Liège, son domaine allodial situé à Çras-Avernas, dans le voisinage de la

Warde de Steps : don confirmé par Vévêque de Liège, Albéron 1*% en

H24 (i).

In nomine Sanctse et Individuae Trinitatis. — Ego Alhero, gratiâ Dei

Leodiensis Episcopus, notum facio praesentibus et futuris Chrisli fidelibus.

Quia WaUerus de Trudeneris liber homo, Praedium quod habebat in

minori Avernas in comilatu de Steps, tradidit, pro sainte animae suae, ad

Altare B. Laurentii, ex integro tam in culturis et pratis, quara in nemore

et censu et familia, quae illotempore in ipso manebat Praedio, cum omnibus

usurariis et appendiliis suis, cum omni décima indominicatus proprii,

necnon et tola justitia ipsius Praedii.

Advocatiam vero ipsius Praedii liberam reliquit in manu Leodiensis

Episcopi,ut ai soli de omni injustitia reclamet Ecclesia S. Latirentii, et ut

nunquam eandem Advocatiam in beneficium det alicui. Nam in pretium

redemptionis animae suae, ipsum allodium Deo et S. Laurentio obtulit, et

ideo Leodiensem Episcopum Advocatum ibi esse voluit, qui specialis Pro-

visor et Pastor erat ipsius Walteri, tamquam liberi hominis, sicut et

ceterorum liberorum homlnum principatus proprii.

Homines vero, qui de terra censuali ejusdem Praedii sunt beneficiati,

fundos suos ab abbate tenebunt, sicut eo dietenebant, quo ipsum Praedium

S. Laurentio est traditum, nec praeler simplicem terrae censum aliquod

requisitionis jus, sive ullam districtionem ibi habebunl : quia omnia haec

ad Abbaiem pertinentia sunt, et ei de omni injustitia est proclamandum.

Diffinitum est etiam, ut nec WaUerus duni vivit, nec post eum Abbas

aliquis quidquam de terra et décima indominicali, vel de censu, sive de

omni reditu ejusdem Praedii beneficiare aut diminuere possit; eo quod

eleemosyna Deo et S. Laurentio oblata sit.

(
*

) Apud Mirseum, 0pp. dipL, t. I, p. 276.
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Ipse vero Walterus iisumfructuni ejusdem Praedii in vita sua sibi ex

integro retinuil : et ideo, ne vel ab ipso dum vivit, vel ab aliquo, posl-

quamobierit, ullâ surreplione infiingi possit; summam terrae ad indomi-

nicatum S. Laurentii pertinentis, summam quoque census, aliorumve

redituum, hic siibannotari placuit.

Primo quidem totam decimam ad indominicatum S. Laurentii pertinen-

tera, sivein fructibus terrae cullilis, sive in fructibus domestici nuiriminis :

deinde viginti bonaria terrae indominicalia, et de terra censuali solides

XLI. et III. denarios, in tribus lerminis, Epiphania scilicet, et Nativitate

Sancti Joannis, et Festivitate S. Remigii. Quattuor quoque modios avenœ,

in solennitateS. Martini, et XXII. capones in Natali Domini, et octo panes,

cum totidem cerevisiae picaiiis.

Familia quoque ipsius Praedii, id est, servi et ancillae singulis annis

censum solvent capiiis sui denarios X. unum ad Altare S. Laurentii, in

Festivitate S. Martini. Et cum aliquis eorum sine herede obierit, XII.

denarios dimittet Ecclesiae S. Laurentii.

Quae omnia nos rata et inconvulsa perpeluo manere decernimus, et pro

eonfirmationis lestimonio Chartam banc oonscribi jussimus, et nosiri

sigilli irapressione roboravimus,excommunicanleset aeternae maledietionis

anathemate condemnantes eos, qui quovis malignilatis ingenio quidlibet

horuni infringere tentaverit, et Ecclesiae S. Laurentii uliam inquietudinem

aut molestiam concitaveril.

Testes fuerunt Archidiaconi omnes.

Andréas Praepositus. Henricus Decanus. Henricus Junior. Alexander,

Adelmanus, Seppo, Emino, et alii muUi ex Clero S. Lamberli.

De Nobiiibus viris.

Godefredus Cornes Namurcensis. Arniilfns Cornes Lossensis. Gisberlus

Cornes de Duras. Lambertus Cornes de Monte* Acuto. Wigerus Advocatus.

Willelmus de Lossez. Godeschalcus de Merelevers, frater ejusdem Walteri,

et alii multi de familia Ecclesiai. Theodericus dePonle. Widericus dePrato.

AveUnuH. Lambertus de Hoyo, elArnuIphuH frater ejus. Albertusûe Villier,

et Theodericus {vAtei ejus, et alii multi. — Aclum Leodii anno Dominicae

Incarna! ionis millesimo centesimo vicesimo quarto, indictione prima,

régnante Henrico V. anno regni ejus declmo septimo.

'Forte Agimont.
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II.

Fondation du prieuré de Bertrée par Watithier de Trognée , approuvée par

Adalbéron I", évêque de Liège, en H24 (i ).

Jn nomine S. et individu» trinitatis. EgoAdw/èero Dei gratiâ Leodiensis

Episcopus, notum facio praesentihus el futuris fidelibus nosli is, quia Wal-

terius de Trudignei, liber homo, tradidit S. Petro el Fratribus Cluniacensis

Monasterii, Ecclesiamde Berireiscum omnibus usuariis, decimis et cœteris

appendiliis suis in Hanudel in Puceis et in Trudenei et in Evrenais^i). pro

salute animœ suie et animarum pairis et matris suae; ea scilicei conditione

ut Fratres quos Abbas Cluniacensis ibi Dco serviiuros transmirent, ipsam

Ecclesiam et quicquid ad eara periinet ita libère teneant, sicut tent-bat ipse

Walterius, et per singulos annos unum lantum aureum denarium Leo-

diensis monetae, in Pascha ipsi Francs persolvant ad altare S. Pétri

Cluniacensis Ecclesiae.

Hominesvero qui de terra ipsius Ecclesi» beneficiati sunt, et fidelitatem

inde fecerunt Waltero, ipsam tenam de manu Prioris Ecclesiae requirant

et fidelitatem et servitium iiide Priori ipsius Ecclesiae faciant.

Districlio quoque Villse ad Ecclesiam perlinebit, ita ut Gotescnlcus frater

ipsius Walterii, qui Advocatus est ejusdem alodii, medietatem ipsius dis-

triciionis de Ecclesia teneat, et per hoc ipsam Ecclesiam et quicquid ad

ipsam pertinet ab omnibus iiijuslitiis defendat.

Restaurationem similiter S. Petro et ipsis Fratribus dédit: ita ut medie-

tatem iiisius restaurationis Ecclesia, medieiatem ipse Advocatus teneat,

Medietatem etiam Chorvede, quœ ipsius Walterii erat eis concessit; alla

enim medielas periinet ad Ecclesiam et Abbatiam S. LrtM/c/t^n.Molendinum

quoque de Bavignds cum omnibus usuariis suis, et medietatem sylvae de

Trudineis ad inte^rum, sicut in suos usus et in dorainium lenebai, ipsis

Fratribus dédit.

Advocatiam dédit Godescalco fratri suo et posteris ejus, ea conditione

ut ipsam Advocatiam teneant de Ecclesia tluniaceLsi el de manu Prioris,

(
'

) Mir. 0pp. dipl., t. III, fo!. 325 ; — Fisen, Ilist. Ercl. Leod., Notât. 13 ad

Lib. iX, n» o6, ad an. il'it.

(*) Alias Avernas-le- Baudouin.
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quem Abbas de Clnniaco ibi transmiserit, et ut nullus sit ibi Advocatus

neque Subadvocatus praeier ipsos, et libeitalem ipsius allodii inviolabiliier

ipsi custodiant et a malis homiiiibus défendant.

lia enim liberum erit ipsum alodium, et justitiam siiae libertatis retineliit

ipsa Lcclesia cuni omnibus appenditiis suis, ut priclei' quod eonstitutura

Advocato tcnere de ipsa Ecelesia, id est medielatem districtionis viliae ei

medietateni restaurationis, nullum jus, nuliamquo potestateni, aut donii-

nium, seu violentiam in ipsum alodium et in homiiies ad ipsam Ecclesiam

periineiiies exerceat.

De omni quoque injustiiia quie fiet in ipso alodio, de qua Prior ipsius

Ecclesiae placitare debcbit eum fratrihus et hominibus suis, nihil ad eum

periinebit, nisi forte ad faciend;im vel retinendam justitiam, quam per se

illi diffinere non poterunt, advocetur, et tune de ipsa justitia quam fecerit

duos denarios Fiatres habebunt, ipse tertium habebit denarium.

Ex mediclate autem sylvae, qtiam dédit idem WalteriuH ipsis Fratribus,

si quis iiijuslitiam feeeiit, pro justilia exigenda duos denarios similiter

Fiatres iiabebunt, Ad\ocalus semper ipsius sylvae itrtiumaecipiel denarium.

QuieunKjue autem ad Ali aie Eeclesiœ pertinent et censum ipsi persolvunf,

nihil ad Advocatum pei tinebunt, nullum jus nuUamque potestatem Advo-

catus super eos habebit, nec implacitabit, neque violentiam de ipsis Fcele-

siye faciet, née ad exiyendum de illis justitiam cum Priore sedebit, nisi ab

ipso advoceiur, et lune ul dictum est pro facla ab ipso justitia tertiam

habebit denarium.

Et hoe quoque statulum est, ut Prior ipsius Ecelesiae cum Fratribus suis

ad nullum alium perlineat, vel alicui Cellae appendat, nisi ad Abbatem et

ad Priorem Cluniaccnsis Monasterii. Quod si aliter Abbas Cluniaeensis

facere voluerit, scilieet ut sub providentia vel polestate alieujus Cellœ vel

Priorisalterius hane transponat Ecclesiam, EpiscopusLeodiensis et Advo-

caïus fleri piohibe;int, et in defensione atque arbitrio sit illorum hoc

Privilegium et hane Constitutionem retinere et tuei i iii perpetuum.

Bona veio quae ad ipsam Ecclesiam sunt collata vel aliquando a fidelibus

eiuiit eoiiferenda, ad usus Fratrum ibi Deo seivieiitium proficiant, nec

unquam ad aliorum usus conferantur, vel in potestatem extraneorum

redigantur.

Hane igitur eleemosynam ipse Wnlterius S. Petro dédit et confirmavit,

ut Fratres ibi Deo servientes, ipsum publiée et privatim cotidie habeant in
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orationibus suis, et quotidianam absolutionem faciant ei, et tam anniver-

sarium suum, quani patris et matris suae anniversaria, in vigiliis et Missis

et in c«teris beneficiis suis, devoti recelant.

Quse Constilutio sive tradiiio ut rata et inconvulsa permaneat, banc ad

posterorum memorlam sive confirmationem praesenti Scripto mandaviinus,

et in generali Synodo cumconsensu sanctse Leodiensis Ecclesise F.piscopali

aucioritate flrma\inius et nostro sigillo corroboravimus.

Testes quoque idonei sunt adhibiii et in bac Caria conscripti,

yi«(//w/.sPraepositus et Archidiaconus, .A/c.r«tt(/('rArchidia('oniis, //('«ricMs

Archidia<'onus(i),.4/»ir/nttMsArchidiaconus, S/c/;/JoAr(hidlaconus,A/-»î///Ms

Canonicus S" Lambeiti, Willelmus, Hcnricus, Steppo Scholaslicus.

Ex Nobilibus atque illustribus Viris,

Godefridus Cornes Namurcensis, Gislebertus Cornes de Durachio, Lam-

bertus Cornes de Monte-Acuto.

Liberi homines Goiescalcus Advocalus ejusdem alodii, Adelo Namur-

censis, Gerardus de Landinois, Gerardus de Bereis, Gislebertus de Lens,

Henricus de Pucei.

De familia S" Lamberli, Humbertus et frater ejus Gorfoîo, Godozode

Evienais, Robertus etalii multi.